
Nº 226, sexta-feira, 25 de novembro de 2005 272 ISSN 1677-7050

CONSULADO-GERAL EM NOVA YORK

<!ID61216-0> PORTARIA DE 1º DE NOVEMBRO DE 2005

O CÔNSUL-GERAL DO BRASIL EM NOVA YORK, no
uso de suas atribuições, resolve:

Revogar a delegação de competência concedida ao Cônsul-
Geral Adjunto, Ministro GEORGE MONTEIRO PRATA, para exe-
cutar todos os atos de gestão orçamentário-financeira e patrimonial
relacionados com esta Unidade Gestora Responsável.

JÚLIO CÉSAR GOMES DOS SANTOS

<!ID61717-0> PORTARIA DE 4 DE NOVEMBRO DE 2005

O CÔNSUL-GERAL DO BRASIL EM NOVA YORK, nos
termos do disposto no Artigo 10, § 2º, da Portaria de 03 de novembro
de 1995 do Ministro de Estado das Relações Exteriores, e tendo em
vista as demais normas regulamentares, resolve:

Delegar, até o término de sua missão no Posto, ao Ministro
GEORGE MONTEIRO PRATA competência para executar todos os
atos de gestão orçamentário-financeira e patrimonial relacionados
com esta Unidade Gestora Responsável, excetuados aqueles que di-
gam respeito ao patrimônio da Residência Oficial do Chefe do Pos-
to.

JOSÉ ALFREDO GRAÇA LIMA

EMBAIXADA DO BRASIL EM MADRI

<!ID61716-0> PORTARIA DE 11 DE NOVEMBRO DE 2005

O EMBAIXADOR DO BRASIL JUNTO AO REINO DA
ESPANHA, nos termos do disposto no Artigo 10, § 2, da Portaria de
03 de novembro de 1995 do Ministro de Estado das Relações Ex-
teriores, e tendo em vista as demais normas regulamentares, resol-
ve:

Delegar, até o término de sua missão no Posto, ao Ministro-
Conselheiro FERNANDO JOSÉ MARRONI DE ABREU compe-
tência para executar todos os atos de gestão orçamentário-financeira e
patrimonial relacionados com esta Unidade Gestora Responsável, ex-
cetuados aqueles que digam respeito ao patrimônio da Residência
Oficial do Chefe do Posto.

JOSÉ VIEGAS FILHO

SECRETARIA-GERAL DAS RELAÇÕES
EXTERIORES

SUBSECRETARIA-GERAL DO SERVIÇO EXTERIOR
DEPARTAMENTO DO SERVIÇO EXTERIOR

DIVISÃO DO PESSOAL

<!ID65378-0> PORTARIA Nº 397 DE 24 DE NOVEMBRO DE 2005

O CHEFE DA DIVISÃO DO PESSOAL DO MINISTÉRIO
DAS RELAÇÕES EXTERIORES, de acordo com a Portaria de de-
legação de competência, publicada no Diário Oficial da União de 3 de
setembro de 1993, e nos termos da Portaria Ministerial de 15 de
agosto de 2005, publicada no Boletim de Serviço nº 157 de mesma
data, resolve:

Conceder dispensa, a contar de 17 de novembro de 2005, a
JOEMIR BARBOSA, Motorista Oficial, Classe "A", padrão III, do
Quadro Permanente do Ministério das Relações Exteriores, SIAPE nº
0457214, de cargo em comissão na Subsecretaria-Geral Política
(SGAP), código FG-1.

RENATO SOARES MENEZES

Ministério de Minas e Energia
.

GABINETE DO MINISTRO

<!ID61920-0> PORTARIAS DE 24 DE NOVEMBRO DE 2005

O MINISTRO DE ESTADO DE MINAS E ENERGIA, no
uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 1o da
Portaria no 1.056, do Ministro de Estado Chefe da Casa Civil da
Presidência da República, de 11 de junho de 2003, resolve:

No- 537 - Exonerar, a pedido, MAX LOPES BEZERRA do cargo em
comissão de Assistente da Coordenação-Geral de Orçamento e Fi-
nanças da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administra-
ção da Secretaria-Executiva, código DAS 102.2, a partir de 21 de
novembro de 2005.

O MINISTRO DE ESTADO DE MINAS E ENERGIA, no
uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 38 da Lei
no 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com a redação dada pela Lei no

9.527, de 10 de dezembro de 1997, resolve:

No- 538 - Dispensar, a pedido, MAX LOPES BEZERRA do encargo
de substituto eventual de Maria de Fátima Lopes Costa, Coorde-
nadora da Coordenação-Geral de Orçamento e Finanças da Subse-
cretaria de Planejamento, Orçamento e Administração da Secretaria-
Executiva, código DAS 101.3, a partir de 21 de novembro de
2005.

SILAS RONDEAU CAVALCANTE SILVA
<!ID61919-0>

DESPACHO DO MINISTRO
Em 22 de novembro de 2005

O MINISTRO DE ESTADO, INTERINO, DE MINAS E
ENERGIA, tendo em vista o disposto no Decreto no 1.387, de 7 de
fevereiro de 1995, modificado pelos Decretos nos 2.349, de 15 de
outubro de 1997, e 3.025, de 12 de abril de 1999, resolve autorizar o
seguinte afastamento do País:

NOME: José Luiz Scavassa CARGO/FUNÇÃO: Coordena-
dor-Geral de Planejamento de Energia Elétrica ORGÃO: SPE PAÍS
DE DESTINO: Equador FINALIDADE: Participar do Seminário In-
terconexiones Eléctricas Internacionales. PERÍODO: 27/11/2005 a
30/11/2005 TIPO DE AFASTAMENTO: Com ônus ENQUADRA-
MENTO DA VIAGEM: Artigo 1o, Inciso IV.

NELSON JOSÉ HUBNER MOREIRA

AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO, GÁS
NATURAL E BIOCOMBUSTÍVEIS

<!ID66116-0>PORTARIAS DE 24 DE NOVEMBRO DE 2005

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DO PE-
TRÓLEO, GÁS NATURAL E BIOCOMBUSTÍVEIS - ANP, no uso
das atribuições que lhe confere o art. 9º, inciso VI, do Anexo I do
Decreto nº 2.455, de 14 de janeiro de 1998, art. 11, inciso VII da
Portaria ANP nº 160, de 02 de agosto de 2004, com base no disposto
no art. 37, inciso II da Constituição Federal, arts. 9º , inciso I, e 10 da
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, art. 14 da Lei nº 10.871, de
20 de maio de 2004, considerando a deliberação da sua Diretoria e de
acordo com o processo nº 48610.011514/2004-71, resolve:

Nº 223 - Art. 1º Nomear para o Quadro de Pessoal da Agência
Nacional do Petróleo, Gás Natural e Biocombustíveis - ANP, os
candidatos relacionados no Anexo I para exercer, em caráter efetivo
os cargos de Técnico Administrativo e Técnico em Regulação de
Petróleo e Derivados, Álcool Combustível e Gás Natural, Classe "A",
Padrão "I", com o resultado homologado pelo Edital nº 6, de 18 de
novembro de 2005, publicado no Diário Oficial da União de 21 de
novembro de 2005.

Art. 2º. A posse nos cargos relacionados no Anexo I, ocor-
rerá a partir do dia 25 de novembro de 2005, na Av. Rio Branco, 65,
13º andar, Rio de Janeiro - RJ e os candidatos aprovados para exer-
cício no Distrito Federal, tomarão posse no SGAN, Quadra 603,
Módulo "I", 3º andar, Brasília - DF, na Bahia, tomarão posse na Av.
Tancredo Neves, 450, sala 1404, Condomínio do Edifício Suarez
Trade, Caminho das Árvores, Salvador - BA, em São Paulo, tomarão
posse na Av. Paulista, 1804, 20º andar, Bela Vista, São Paulo - SP,
desde que apresentada a documentação necessária e cumpridas todas
as formalidades legais.

Art. 3º. Os Técnico Administrativo e Técnico em Regulação
de Petróleo e Derivados, Álcool Combustível e Gás Natural, ora
nomeados, que desejarem tomar posse em data posterior à data in-
dicada no art. 2º , poderão fazê-lo em até 30 (trinta) dias após a
publicação desta Portaria.

Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

HAROLDO BORGES RODRIGUES LIMA

ANEXO I

Cargo: TÉCNICO ADMINISTRATIVO - BA

Class Nome Pontos Código da vaga

1 Marcus Vinicius Cruz Santos 181,40 786777

2 Vladimir Sousa Costa 173,00 786778

Cargo: TÉCNICO ADMINISTRATIVO - DF

Class Nome Pontos Código da vaga

1 Édio Albertin Malta 190,60 786779

2 Cassius Furtado Chaves 182,40 786780

3 Kleber Vinicius Bezerra Camelo de Melo 176,80 786781

4 Eduardo Maia da Silveira 163,00 786782

Cargo: TÉCNICO ADMINISTRATIVO - RJ

Class Nome Pontos Código da vaga

1 Pedro Henrique de Moraes Papastawridis 206,60 786783

2 Alexandre Neves Santiago 197,80 786784

3 Eduardo Pessanha Cavalcanti 195,00 786785

4 Ana Claudia de Góes Lopes 194,40 786786

5 Raphael da Fonseca 193,20 786787

6 Rafael Tardani Guimarães Silva 191,60 786788

7 Luiza Rodrigues Amaral 191,20 786789

8 Rodrigo Schwartz da Silveira 191,20 786790

9 Cesar Augusto Bryksaag 190,20 786791

10 Thiers de Cruz e Alves 189,60 786792

11 Rafael Jardim Cardoso 188,40 786793

12 Othon Maximiano Wiliam 188,00 786794

13 Yorranan de Oliveira Delsi Rodrigues 188,00 786795

14 Tabita Yaling Cheng Loureiro 186,00 786796

15 André Luiz Braga da Silva 184,00 786797

16 Gabriel Oscar Carneiro Suarez 183,80 786798

17 Raphael Rodrigues dos Reis 183,20 786799

18 Sergio Alonso Trigo 182,20 786800

19 Talita Meyling Cheng Loureiro 177,80 786801

20 Marcelo Costa Damaso 172,40 786802

21 Noriaki Manabe 170,40 786803

22 Adriano Alves de Oliveira 169,00 786804

23 Bruno Alves Rocha * 166,20 786805

24 Wellington Fernando Vaz Rodrigues da Silva 166,00 786806

25 Fernanda Moraes Cruz 159,20 786807

Cargo: TÉCNICO ADMINISTRATIVO - SP

Class Nome Pontos Código da vaga

1 Luis Ricardo Sanches 175,40 786808

Cargo: TÉCNICO EM REGULAÇÃO DE PETRÓLEO E DERI-
VADOS, ÁLCOOL COMBUSTÍVEL E GÁS NATURAL - ÁREA:
C O N TA B I L I D A D E - R J

Class Nome Pontos Código da vaga

1 Bárbara Ribeiro Fangueiro 178,60 786562

2 Ana Lucia Ferreira de Oliveira 170,20 786563

Cargo: TÉCNICO EM REGULAÇÃO DE PETRÓLEO E DERI-
VADOS, ÁLCOOL COMBUSTÍVEL E GÁS NATURAL - ÁREA:
GEOLOGIA-RJ

Class Nome Pontos Código da vaga

1 Ana Cecília Barbosa dos Santos 194,80 786564

Cargo: TÉCNICO EM REGULAÇÃO DE PETRÓLEO E DERI-
VADOS, ÁLCOOL COMBUSTÍVEL E GÁS NATURAL - ÁREA:
MECÂNICA-RJ

Class Nome Pontos Código da vaga

1 Andre Luiz de Oliveira Canfora 160,40 786565

2 Alexandre Julianelli do Nascimento 154,20 786566

3 Klaus Caldas Hatje 153,60 786567

4 Neilma da Paz Moreira 149,20 786568

5 Maximiliano Gonçalves de Almeida 148,20 786569

Cargo: TÉCNICO EM REGULAÇÃO DE PETRÓLEO E DERI-
VADOS, ÁLCOOL COMBUSTÍVEL E GÁS NATURAL - ÁREA:
QUÍMICA-RJ

Class Nome Pontos Código da vaga

1 Leandro Trinta de Farias 182,00 786570

2 Franklin José de Souza 178,40 786571

3 Gabriele Bezerra Cruz 166,80 786572

4 Alexsander de Vasconcellos Pizzolotto 159,00 786573

5 Erica Vanessa Albuquerque de Oliveira * 143,60 786574

Cargo: TÉCNICO EM REGULAÇÃO DE PETRÓLEO E DERI-
VADOS, ÁLCOOL COMBUSTÍVEL E GÁS NATURAL - ÁREA:
MECÂNICA-DF

Class Nome Pontos Código da vaga

1 André Luís de Aguiar Cavalcante 173,20 786575

2 Edvan de Lima Paula 153,80 786576

Cargo: TÉCNICO EM REGULAÇÃO DE PETRÓLEO E DERI-
VADOS, ÁLCOOL COMBUSTÍVEL E GÁS NATURAL - ÁRE:
QUÍMICA-DF

Class Nome Pontos Código da vaga

1 Carolina Santiago de Assis * 172,00 786577

2 Davi Rodrigues da Silva 149,20 786578

* Portador(a) de deficiência
<!ID66117-0>

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DO PE-
TRÓLEO, GÁS NATURAL E BIOCOMBUSTÍVEIS - ANP, no uso
das atribuições que lhe confere o art. 9º, inciso VI, do Anexo I do
Decreto nº 2.455, de 14 de janeiro de 1998, art. 11, inciso VII da
Portaria ANP nº 160, de 02 de agosto de 2004, com base no disposto
no art. 37, inciso II da Constituição Federal, arts. 9º , inciso I, e 10 da
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, art. 14 da Lei nº 10.871, de
20 de maio de 2004, considerando a deliberação da sua Diretoria e de
acordo com o processo nº 48610.011514/2004-71, resolve:

Nº 224 - Art. 1º Nomear para o Quadro de Pessoal da Agência
Nacional do Petróleo, Gás Natural e Biocombustíveis - ANP, os
candidatos relacionados no Anexo I para exercer, em caráter efetivo o
cargo de Especialista em Geologia e Geofísica do Petróleo e Gás
Natural, Classe "A", Padrão "I", com o resultado homologado pelo
Edital nº 6, de 18 de novembro de 2005, publicado no Diário Oficial
da União de 21 de novembro de 2005.

Art. 2º A posse no cargo relacionado no Anexo I, ocorrerá a
partir do dia 25 de novembro de 2005, na Av. Rio Branco, 65, 13º
andar, Rio de Janeiro - RJ desde que apresentada a documentação
necessária e cumpridas todas as formalidades legais.



Nº 226, sexta-feira, 25 de novembro de 200528 2ISSN 1677-7050

Art. 3º Os Especialista em Geologia e Geofísica do Petróleo
e Gás Natural ora nomeados, que desejarem tomar posse em data
posterior à data indicada no art. 2º, poderão fazê-lo em até 30 (trinta)
dias após a publicação desta Portaria.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

HAROLDO BORGES RODRIGUES LIMA

ANEXO I

Cargo: ESPECIALISTA EM GEOLOGIA E GEOFÍSICA DO PE-
TRÓLEO E GÁS NATURAL - ÁREA: GEOLOGIA-RJ

Class Nome Pontos Código da vaga
1 Ricardo Oliveira Gallart de Menezes 224,40 786512
2 Antenor de Faria Muricy Filho 221,40 786513
3 Cid Queiroz Fontes 219,40 786514
4 Humberto Calfa Reis Barbosa 206,80 786515
5 Ronaldo Cavalcante Freire 203,20 786516
6 Daniel Fontoura Cupertino 202,80 786517
7 Suzanna Carreiro Calache 199,90 786518
8 Erica Tavares de Morais 198,80 786519
9 Manuela Fernandes Caldas 197,50 786520
10 Juliana Ribeiro Vieira 196,90 786521
11 Marilia Rodrigues de Castro 196,20 786522
12 Rafael Bastos da Silva 195,90 786523
13 Caio Graco Pereira Santos 194,70 786524
14 Marcelo Paiva de Castilho Carneiro 188,70 786525
15 Nedson Humberto Fernandes 181,90 786526

Cargo: ESPECIALISTA EM GEOLOGIA E GEOFÍSICA DO PE-
TRÓLEO E GÁS NATURAL - ÁREA: GEOFÍSICA-RJ

Class Nome Pontos Código da vaga
1 Andre Eduardo Calazans Matos de Souza 220,40 786527
2 Fernando Augusto Silva Cezar 208,90 786528
3 André Rugenski 208,70 786529
4 Anderson Santos Abreu * 181,70 786530

* portador(a) de deficiência

Ministério do Desenvolvimento Agrário
.

GABINETE DO MINISTRO

<!ID68300-0> PORTARIA CONJUNTA Nº 21,
DE 22 DE NOVEMBRO DE 2005

O MINISTRO DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO
AGRÁRIO E O PRESIDENTE SUBSTITUTO DO INSTITUTO NA-
CIONAL DE COLONIZAÇÃO E REFORMA AGRÁRIA - INCRA,
no uso de suas atribuições constitucionais e legais e em conformidade
com o disposto no art. 152 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990,

Considerando as razões apresentadas pela Presidente da Co-
missão, consubstanciadas nos OFÍCIOS/CPAD/Nºs 027 e 032, res-
pectivamente datados em 16 de novembro e 18 de novembro de 2005,
resolvem:

Prorrogar, por 60 (sessenta) dias, a partir do seu término, o
prazo previsto no art. 3º da Portaria Conjunta/MDA/INCRA/Nº 14, de
27 de setembro de 2005, publicada no Diário Oficial da União do dia
28 seguinte, Seção 02, pág. 29.

MIGUEL SOLDATELLI ROSSETTO
Ministro de Estado

ROBERTO KIEL
Presidente Substituto do INCRA

INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZAÇÃO
E REFORMA AGRÁRIA

<!ID64299-0> PORTARIA No- 507, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2005

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DO INSTITUTO NACIO-
NAL DE COLONIZAÇÃO E REFORMA AGRÁRIA - INCRA, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelos incisos II e VII do
art. 18, da Estrutura Regimental do INCRA, aprovada pelo Decreto no

5.011, de 11 de março de 2004, combinado com o art. 22, incisos II
e VII, do Regimento Interno da Autarquia, aprovado pela Porta-
ria/MDA/No 164, de 14 de julho de 2000 e com fundamento no art.
2º, inciso II, alínea “a” da Instrução Normativa nº 44, de 14 de
novembro de 2000,

Considerando o disposto na Portaria INCRA/P/Nº71, de 28
de janeiro de 2005, que trata sobre a concessão de diárias e aquisição
e utilização de passagens aéreas no âmbito do Poder Público, bem
como a redução de seus gastos, resolve:

Art. 1o. Incluir o Superintendente Regional de Tocantins na
delegação de competência contida na Portaria/INCRA/P/Nº469, de 19
de outubro de 2005, publicada no D.O nº 202, de 20 de outubro de
2005, seção 2 página 30.

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ROBERTO KIEL

SUPERINTENDÊNCIA NACIONAL DE GESTÃO
A D M I N I S T R AT I VA 

<!ID61896-0> PORTARIA Nº 419, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2005

O SUPERINTENDENTE NACIONAL DE GESTÃO AD-
MINISTRATIVA DO INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZA-
ÇÃO E REFORMA AGRÁRIA - INCRA, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelo artigo 20, da Estrutura Regimental deste
Instituto, aprovada pelo Decreto n.º 5.011, de 11/03/04, publicado no
Diário Oficial da União do dia 12 seguinte, combinado com o inciso
XII, do artigo 26, do Regimento Interno deste Instituto, aprovado pela
Portaria/MDA/nº 164, de 14/07/00, publicada no Diário Oficial da
União do dia 17 seguinte, resolve:

Declarar, a pedido, a partir de 18 de novembro de 2005, de
acordo com o inciso VIII, do artigo 33, da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, a vacância do cargo de Técnico em Comunicação
Social, Classe A, Padrão I, ocupado por LAYSA LOPES ANDRADE
LIMA, matrícula SIAPE nº 1467469, em virtude de posse em outro
cargo inacumulável (Processo/INCRA/Nº 54320.001797/2005-91).

MARCELO CARDONA ROCHA

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EM PERNAMBUCO

<!ID61897-0> RETIFICAÇÕES

Na Portaria INCRA/SR-03/Nº 16, de 11 de maio de 1999,
publicada no Diário Oficial da União do dia 17 seguinte, Seção 2, que
concedeu aposentadoria a MARIA VANDA CARNEIRO DA SILVA,
onde se lê: “...com fundamento no art. 186, inciso III, alínea “a”, da
Lei nº 8.112/90,...” leia-se: “...com fundamento no art. 40, inciso III,
alínea “a”, da Constituição Federal, em sua redação original, de
conformidade com o disposto no art. 3º da Emenda Constitucional nº
20/98,...”.

Na Portaria INCRA/SR-03/Nº 17, de 11 de maio de 1999,
publicada no Diário Oficial da União do dia 17 seguinte, Seção 2, que
concedeu aposentadoria a MANOEL CARDOSO DO NASCIMEN-
TO, onde se lê: “...com fundamento no art. 186, inciso III, alínea “a”,
da Lei nº 8.112/90,...” leia-se: “...com fundamento no art. 40, inciso
III, alínea “a”, da Constituição Federal, em sua redação original, de
conformidade com o disposto no art. 3º da Emenda Constitucional nº
20/98,...”.

Ministério do Desenvolvimento Social e
Combate à Fome

.

GABINETE DO MINISTRO

<!ID64633-0> PORTARIA Nº 569, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2005

O MINISTRO DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO
SOCIAL E COMBATE À FOME, no uso de suas atribuições legais e
tendo em vista o que consta do Processo nº 71000.002530/2004-72, e,
ainda, da Portaria nº 295 de 13 de junho de 2005, resolve:

Art. 1º - Prorrogar, por mais 120 dias, a contar do dia 13 de
dezembro de 2005, os trabalhos da Comissão de Municipalização do
Abrigo Cristo Redentor, instituída pela Portaria Ministerial nº 295, de
10 de junho de 2005, publicada no Diário Oficial da União em 13 de
junho de 2005, Seção 2, página 26.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

PATRUS ANANIAS

<!ID63901-0> PORTARIA Nº 587, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2005

O MINISTRO DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO
SOCIAL E COMBATE À FOME, no uso de suas atribuições legais,
conferidas pela Lei nº 10.683, de 28 de maio de 2003, pelo Decreto
nº5.074, de 11 de maio de 2004 e nos termos do art. 20 do Regimento
Interno do Ministério do Desenvolvimento Social e Combate à Fome,
aprovado pela Portaria nº 416, de 12 de agosto de 2005, resolve:

Art. 1º - Delegar competência para os seguintes Assessores
Especiais coordenarem os seguintes órgãos:

I - Adriana Veiga Aranha: Assessoria do Fome Zero;
II - Arnóbio Viana Davis: Assessoria Parlamentar;
III - Maria de Lourdes Silva de Oliveira: Assessoria de

Comunicação Social.
Parágrafo Único. Os chefes das assessorias mencionadas pas-

sam a responder diretamente aos Assessores Especiais designados.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação.

PATRUS ANANIAS
<!ID63900-0>

DESPACHOS DO MINISTRO
Em 24 de Novembro 2005

O MINISTRO DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO
SOCIAL E COMBATE À FOME, no uso da competência que lhe foi
delegada pelo Decreto nº 1.387, de 07 de fevereiro de 1995, mo-
dificado pelos Decretos nº 2.349, de 15 de outubro de 1997, e nº
3.025, de 12 de abril de 1999, resolve:

Autorizar o afastamento do País de ANA ANGÉLICA
CAMPELO ALBUQUERQUE E MELO, Assessora Técnica da Se-
cretaria Nacional de Assistência Social deste Ministério, para par-
ticipar do Curso “Protecting the Vulnerable: The Design and Im-
plementation of Effective Safety Nets”, que acontecerá nos dias 28 de
novembro a 9 de dezembro de 2005, em Washington, Estados Unidos.
O afastamento da servidora será no período de 26 de novembro a 10
de dezembro de 2005, inclusive trânsito, com ônus para esta Pasta,
conforme Processo MDS nº 71.000.014347/2005-09.

Autorizar o afastamento do País de ANDERSON JORGE
LOPES BRANDÃO, Coordenador-Geral de Benefícios da Secretaria
Nacional de Renda de Cidadania deste Ministério, para participar do
Curso “Protecting the Vulnerable: The Design and Implementation of
Effective Safety Nets”, que acontecerá nos dias 28 de novembro a 9
de dezembro de 2005, em Washington, Estados Unidos. O afas-
tamento do servidor será no período de 26 de novembro a 10 de
dezembro de 2005, inclusive trânsito, com ônus para esta Pasta,
conforme Processo MDS nº 71.000.014603/2005-50.

PATRUS ANANIAS

Ministério do Meio Ambiente
.

<!ID67499-0>

DESPACHOS DA MINISTRA
Em 24 de novembro de 2005

A MINISTRA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, no uso
da competência que lhe foi delegada pelo Decreto no 1.387, de 07 de
fevereiro de 1995, autoriza o afastamento do País da servidora:

LARISSA SCHMIDT, contratada por tempo determinado por
este Ministério, para participar da XI Conferência das Partes da Con-
venção Quadro das Nações Unidas sobre Mudança do Clima-COP-11,
em Montreal, Canadá, no período de 26 de novembro a 11 de de-
zembro de 2005, inclusive trânsito, com ônus limitado.

<!ID67501-0>

A MINISTRA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, no uso
da competência que lhe foi delegada pelo Decreto no 1.387, de 07 de
fevereiro de 1995, autoriza o afastamento do País da servidora:

MARIA CLAUDIA COSTA VARGAS, contratada por tem-
po determinado por este Ministério, para participar da XI Conferência
das Partes da Convenção Quadro das Nações Unidas sobre Mudança
do Clima-COP-11, em Montreal, Canadá, no período de 05 a 11 de
dezembro de 2005, inclusive trânsito, com ônus limitado.

MARINA SILVA

AGÊNCIA NACIONAL DE ÁGUAS

<!ID62536-0> PORTARIAS DE 14 DE NOVEMBRO DE 2005(*)

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL
DE ÁGUAS - ANA, no uso das atribuições que lhe confere o art. 16,
inciso VI, do Regimento Interno aprovado pela Resolução nº 9, de 17
de abril de 2001, tendo em vista o disposto nos arts. 33 e 34 da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e considerando o que consta no
Processo nº 02501.001759/2005-15, resolve:

Nº 138 - EXONERAR, a pedido, SÉRGIO DONIZETE FARIA, ma-
trícula SIAPE nº 936067, do cargo efetivo de Especialista em Geo-
processamento, Classe “A”, Padrão I, código de vaga 779147, do
Quadro de Pessoal da Agência Nacional de Águas, a contar de 11 de
novembro de 2005, em virtude de posse em outro cargo público
inacumulável.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL
DE ÁGUAS - ANA, no uso das atribuições que lhe confere o art. 16,
inciso VIII, do Regimento Interno, aprovado pela Resolução nº 9, de
17 de abril de 2001, e tendo em vista o disposto no art. 38, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, com a redação dada pela Lei nº
9.527, de 10 de dezembro de 1997, resolve:

Nº 139 - DISPENSAR SÉRGIO DONIZETE FARIA, a contar de 11
de novembro de 2005, do encargo de substituto do Chefe do Núcleo
de Gestão da Informação, código CGE II, em seus afastamentos e
impedimentos legais ou regulamentares, e na vacância do cargo.

JOSÉ MACHADO

(*) Republicadas por terem saído, no DOU de 21/11/2005, Seção 2,
págs. 29 e 30, com incorreção no original.

INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE
E DOS RECURSOS NATURAIS RENOVÁVEIS

GERÊNCIA EXECUTIVA
NO MATO GROSSO DO SUL

<!ID64778-0>PORTARIA No- 124, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2005

O GERENTE EXECUTIVO DO INSTITUTO BRASILEI-
RO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS NATURAIS RE-
NOVÁVEIS - IBAMA, em Mato Grosso do Sul, usando das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Artigo 80 do Regimento Interno
do IBAMA, aprovado pelo Decreto N° 4756, de 20/06/2003, pu-
blicado no Diário Oficial da União de 23/06/2003 e a Portaria de
Designação Nº 205, publicada no D.O.U. de 02/05/2003; Resolve:

Art. 1°Designar Lincoln Fernandes, matrícula Nº 453266,
para substituir o Sr. Sandro Roberto da Silva Pereira, matr.1364729,
Chefe da APA das Ilhas e Várzeas do Rio Paraná - IBAMA/MS,
D.A.S. 101.1, no Estado de Mato Grosso do Sul, em seus impe-
dimentos e afastamentos legais, eventuais e/ou temporários

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua
publicação.

NEREU FONTEST




